事 務 連 絡

平成２８年１月１５日

 各都道府県消防防災主管課 御中

消防庁消防･救急課

消防吏員の階級の基準に適合していない消防本部等の状況について

 標記の件については、「消防長の階級に関する調査及び消防長及び消防署長の資格を

定める条例に関する調査について」（平成２７年４月２３日消防消第８５号）により調査

を行った結果のうち、基準より上位の階級を使用している消防本部等の都道府県別内訳

を別添のとおり情報提供いたします。

 貴課におかれましては、執務上の参考としていただくとともに、貴都道府県内の市町

村（消防の事務を処理する一部事務組合等を含む。）に対しても、この旨周知していただ

くようお願いいたします。

担当

消防･救急課教養係 大河内・日影

T E L：０３－５２５３－７５２２

E-mail：shokuin@soumu.go.jp

調査基準日：平成２７年４月１日
基準日における全消防本部数：７５０本部

是正予定あり
（具体的な計画

あり）

是正予定あり
（具体的な是正
計画なし）

是正予定なし
是正予定あり
（具体的な計画

あり）

是正予定あり
（具体的な是正
計画なし）

北海道 63 1 1 1 0 0 0 0 0

青森 11 0 0 0 0 0 0 0 0

岩手 12 0 0 0 0 0 0 0 0

宮城 12 2 1 1 0 0 1 1 0

秋田 13 0 0 0 0 0 0 0 0

山形 12 3 2 2 0 0 1 1 0

福島 12 1 1 1 0 0 0 0 0

茨城 24 7 4 4 0 0 3 3 0

栃木 13 0 0 0 0 0 0 0 0

群馬 11 0 0 0 0 0 0 0 0

埼玉 28 0 0 0 0 0 0 0 0

千葉 31 2 2 1 1 0 0 0 0

東京 5 1 1 1 0 0 0 0 0

神奈川 25 0 0 0 0 0 0 0 0

新潟 19 1 1 0 0 1 0 0 0

富山 8 0 0 0 0 0 0 0 0

石川 11 0 0 0 0 0 0 0 0

福井 9 4 4 4 0 0 0 0 0

山梨 10 1 0 0 0 0 1 1 0

長野 13 6 6 6 0 0 0 0 0

岐阜 22 0 0 0 0 0 0 0 0

静岡 25 0 0 0 0 0 0 0 0

愛知 36 1 1 1 0 0 0 0 0

三重 15 4 4 4 0 0 0 0 0

滋賀 7 0 0 0 0 0 0 0 0

京都 15 0 0 0 0 0 0 0 0

大阪 28 0 0 0 0 0 0 0 0

兵庫 24 0 0 0 0 0 0 0 0

奈良 3 0 0 0 0 0 0 0 0

和歌山 17 1 1 1 0 0 0 0 0

鳥取 3 1 1 1 0 0 0 0 0

島根 9 0 0 0 0 0 0 0 0

岡山 14 1 0 0 0 0 1 1 0

広島 13 0 0 0 0 0 0 0 0

山口 12 1 1 1 0 0 0 0 0

徳島 13 0 0 0 0 0 0 0 0

香川 9 0 0 0 0 0 0 0 0

愛媛 14 0 0 0 0 0 0 0 0

高知 15 0 0 0 0 0 0 0 0

福岡 25 4 4 4 0 0 0 0 0

佐賀 5 0 0 0 0 0 0 0 0

長崎 10 0 0 0 0 0 0 0 0

熊本 12 1 1 0 1 0 0 0 0

大分 14 0 0 0 0 0 0 0 0

宮崎 10 1 0 0 0 0 1 1 0

鹿児島 20 0 0 0 0 0 0 0 0

沖縄 18 0 0 0 0 0 0 0 0

全国計 750 44 36 33 2 1 8 8 0

消防吏員の階級の基準第2条及び第3条に適合していない消防本部

都道府県
管轄消防
本部数

適合していない本部数

※調査基準日後に是正した1本部については、不適合本部から除く。

基準より上位の
階級を使用して
いる本部

消防長と同階級
の消防吏員が存
在する本部

	02　事務連絡（情報提供）
	03　事務連絡別添　都道府県別内訳